3 )

') „Omeopaţi, alopaţi şi şarlatani" (Gaz. Tr. nr. 71, 1912)
2) „Politica cu ţârăita" (Gaz. Tr. 15|28 Apr. 1912)
3) „Caritate şi politică" (Gaz. Tr. 5/18 Mai 1912).

Conte le Pau l Macskâsy din Gur -
ghiu nu poate uita că iobagii răsculaţi i-au prăda t şi ars ca
stelul. Sub masca pretenţiei de a pedeps i pe cei vinovaţi, se ur
zeşte în ta ină cea mai teribilă pr igoană asupra satelor româneş t i
din jurul Gurghiu lu i : Caşva, Orşova, lbăneşt i şi în deosebi
Hodac . »

In ziua de Strătenii — 2/14 Februar ie 1849 — ca un fulger
din cer senin, cade vestea, că oamenii lui Jeney s 'apropie de
comuna Hodac . Lumea aduna tă la biser ică se r is ipeşte ca un